
Úvod do 
didaktiky 
předmětů 
Člověk a jeho 
svět 
setkání první 

14. 2. 2022 



Podmínky k 
úspěšnému 
splnění 
předmětu 

Aktivní účast na výuce (tolerována je jedna 
absence bez udání důvodu, další absence 
budou nahrazeny individuálním úkolem) 

Průběžné plnění dílčích úloh z jednotlivých 
seminářů. 

Na závěr semestru zápočtový test. 

Studijní texty k jednotlivým tématům – 
dostupné průběžně na ISu ve studijních 
materiálech.   



Témata seminářů 
18.2. 2022 – Úvod do předmětu, vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

25.2. 2022 – Prekoncepty vs vstupní znalosti k tématu,  Transmisivní vs 
konstruktivistický  

                       přístup ve výuce 

11.3. 2022 – Vyprávění, výklad, rozhovor ve výuce (zpracování prvního 
dílčího úkolu) 

25.3. 2022 – Výukové pořady Člověk a jeho svět,  heuristický rozhovor 

1.4. 2022 Práce s textem  (zpracování druhého dílčího úkolu) 

18.4. 2022 Velikonoční pondělí 

8.4. 2022 (dvě hodiny) Experiment vs pozorování  (zpracování třetího 
dílčího úkolu) 

22.4. 2022 Hodnocení a diagnostika 

 



Porovnejte, v čem jsou hlavní odlišnosti mezi předměty 
…  

český jazyk 

cizí jazyk 

matematika 

Člověk a jeho svět 

tělesná výchova 

hudební výchova 

výtvarná výchova 



Názvy předmětů vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 



Časová dotace předmětů vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 

Před zavedením 
RVP pro ZV 

I. 2 hodiny 

II. 2 hodiny 

III. 3 hodiny 

IV. 2 + 2 hodiny 

V. 2 + 2 hodiny 

Po zavedení RVP 
pro ZV (od 2003) 

I. 2 hodiny 

II. 2 hodiny 

III. 2 hodiny  

IV. 3 hodiny 

V. 3 hodiny 

Poslední úprava 
RVP pro ZV 
2021 

I. 

II. 

III.            11 
hodin 

IV. 

V. 



Výuka předmětů Člověk a jeho svět 
na ZŠ Informace ze společného  

šetření na vybraných školách  

v ČR, jaro 2021 

Informace ze 105 škol, převážně z Moravy 

Časová dotace: 

I. ročník – 2,0196 hodiny týdně 

II. ročník – 2,0686  

III. ročník – 2,4853 

IV. ročník/přírodověda – 1,487 

IV.  ročník /vlastivěda – 1,826 

V.   ročník/přírodověda – 1,84 

V.   ročník/vlastivěda – 1,9 

Názvy předmětů: 

Pouze na 5 školách jiný název než 

tradiční Prvouka, Přírodověda a 

Vlastivěda 

Člověk a jeho svět, Náš svět 



Témata vzdělávací oblast Člověk a 
jeho svět 

Místo, kde 

žijeme  
Člověk a jeho 

zdraví 

Rozmanitost 

přírody 
Lidé a čas Lidé kolem nás 

Práce s drobným materiálem Konstrukční činnosti Úprava pokrmů Pěstitelské práce 

















Úkol z prvního bloku  

 Prohlédněte si různé učebnice vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět dostupné ve studijních 
materiálech.  

  

  Doplňte své hodnocení k učebnicové sadě, případně vybraným dílům dané sady, se   

    kterými máte zkušenost ze své praxe. 

                                                                        NEBO 

  vyberte si jednu z učebnicových sad dostupných online a ohodnoťte ji – řazení témat, 
orientace v textu, grafická úroveň, … 

 

Své hodnocení vložte do PADLETU  

  

Úkol je volitelný pro účastníky semináře, povinný pro ty, kteří se semináře aktivně 

neúčastnili. 

https://is.muni.cz/auth/el/ped/jaro2022/IBIk04/um/ucebnice_vzdelavaci_oblasti_clovek_a_jeho_svet/
https://is.muni.cz/auth/el/ped/jaro2022/IBIk04/um/ucebnice_vzdelavaci_oblasti_clovek_a_jeho_svet/
https://padlet.com/fryzovaiva/1jtpgt1d6qxxt7ca

